

Số: 22 /KH-UBND

Việt Khê, ngày 23 tháng 01 năm 2026

KẾ HOẠCH

Về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ và Lễ hội Xuân 2026 trên địa bàn xã Việt Khê

Thực hiện các Kế hoạch: số 344/KH- UBND ngày 25/12/2025 của Ủy ban nhân dân thành phố về Tổ chức các hoạt động Chào năm mới 2026, đón Tết Nguyên đán Bính Ngọ; Chào mừng thành công Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng và Kỷ niệm 96 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 – 03/02/2026) và 80 năm Ngày Tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội Việt Nam (06/01/2025 – 06/01/2026); số 11/KH-BATGT ngày 26/12/2025 của Ban An toàn giao thông thành phố Hải Phòng về việc bảo đảm trật tự, an toàn giao thông dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Bính Ngọ và Lễ hội xuân 2026 trên địa bàn thành phố; số 334/KH-SXD ngày 23/12/2025 của Sở Xây dựng về Công tác phục vụ tốt nhu cầu đi lại của nhân dân, bảo đảm trật tự, an toàn giao thông dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán và mùa Lễ hội xuân Bính Ngọ năm 2026.

Để bảo đảm TTATGT trên địa bàn, Ủy ban nhân dân xã Việt Khê ban hành kế hoạch triển khai thực hiện bảo đảm trật tự, an toàn giao thông dịp Tết Nguyên đán và Lễ hội Xuân Bính Ngọ năm 2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH

1. Thực hiện đồng bộ, quyết liệt các giải pháp trọng tâm bảo đảm trật tự, an toàn giao thông, trật tự đường hè và mỹ quan các khu dân cư nông thôn (TTATGT, TTĐH và MQKDCNT) trong dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ và Lễ hội Xuân 2026. Tăng cường kiểm tra, kiểm soát, siết chặt kỷ cương, trật tự, đảm bảo trật tự an toàn giao thông trong hoạt động vận tải; nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước và ý thức trách nhiệm của người thực thi công vụ về công tác này, đồng thời nâng cao nhận thức và ý thức tự giác chấp hành pháp luật của đội ngũ lái xe, các đơn vị kinh doanh phục vụ hoạt động vận tải và của người dân tham gia giao thông.

2. Đảm bảo giao thông thông suốt, đáp ứng nhu cầu giao thông thuận lợi và an toàn cho hành khách, vận tải hàng hóa phục vụ Tết Nguyên đán và mùa Lễ hội xuân Bính Ngọ năm 2026.

3. Giảm tai nạn giao thông và ùn tắc giao thông trong dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ và Lễ hội Xuân 2026.

4. Tổ chức lực lượng, phương tiện tuần tra thường xuyên, kịp thời phát hiện và xử lý triệt để các vi phạm về TTATGT, TTĐH.

5. Thực hiện đợt cao điểm có hiệu quả, tránh hình thức.

II. YÊU CẦU

1. Tiếp tục cụ thể hóa và thực hiện có hiệu quả các giải pháp bảo đảm trật tự, an toàn giao thông tại Chỉ thị số 23-CT/TW ngày 25 tháng 5 năm 2023 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong tình hình mới; Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 19/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông đường bộ trong tình hình mới; đồng thời tiếp tục thực hiện nghiêm các chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ về bảo đảm an ninh trật tự, an toàn giao thông.

2. Thực hiện đồng bộ, quyết liệt các giải pháp trọng tâm bảo đảm TTATGT 6 tháng cuối năm 2025.

3. Phát huy vai trò, gắn trách nhiệm người đứng đầu các phòng ban, đơn vị, đoàn thể, thôn trong việc thực hiện nhiệm vụ.

4. Nâng cao ý thức người tham gia giao thông; tăng cường đồng bộ các giải pháp giảm thiểu tai nạn giao thông; kiên quyết xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm giao thông trên địa bàn quản lý đảm bảo đồng bộ, hiệu quả không có ngoại lệ, không có vùng cấm.

5. Tổ chức lực lượng trực tiếp đến từng hộ gia đình, từng tổ chức, cá nhân đang kinh doanh trên các tuyến đường, tuyên truyền quy định của pháp luật về TTATGT vận động người dân chấm dứt hành vi lấn chiếm lòng, lề đường, vỉa hè (nếu có). Yêu cầu các tổ chức, cá nhân ký cam kết không lấn chiếm lòng, lề đường, vỉa hè để buôn bán.

6. Phân công lực lượng thường xuyên kiểm tra và xử lý vi phạm hành chính đối với các trường hợp lấn chiếm lòng, lề đường, vỉa hè làm nơi kinh doanh, buôn bán, đặt biển quảng cáo, bảng hiệu không đúng quy định và cố tình thực hiện hành vi vi phạm nhiều lần.

III. NỘI DUNG

1. Thời gian thực hiện

- Tổ chức ra quân tuyên truyền, 01 ngày, Từ 8 giờ 00 phút, **ngày 09/02/2026**, tức ngày 22 tháng Chạp năm Ất Ty (thời gian từ ngày 10/02/2026 đến hết ngày 26/02/2026 bố trí lực lượng đi kiểm tra, xử lý các trường hợp vi phạm theo quy định).

2. Địa điểm thực hiện

Tổ chức ra quân tại Ủy ban nhân dân xã Việt Khê, sau đó tổ chức đoàn đi tuyên truyền, nhắc nhở các trường hợp vi phạm lấn chiếm lòng, lề đường, vỉa hè, các quy định của pháp luật về TTATGT.

3. Thành phần tham dự

- Lãnh đạo Ủy ban nhân dân xã Việt Khê, Ban ATGT xã Việt Khê.
- Lãnh đạo, chuyên viên Ủy ban MTTQ Việt Nam xã Việt Khê và các Đoàn thể chính trị - xã hội.
- Lãnh đạo, chuyên viên các phòng: Kinh tế, Văn hóa - Xã hội, Văn phòng HĐND và UBND xã.
- Lãnh đạo, cán bộ Công an xã và lực lượng An ninh cơ sở (Công an xã bố trí số lượng 30 đồng chí).

4. Nội dung cụ thể

- Ra quân tuyên truyền, vận động Nhân dân và người tham gia giao thông tự giác chấp hành pháp luật về TTATGT,
- Bố trí lực lượng tổ chức phân luồng, điều tiết giao thông, kiểm chế tai nạn giao thông, giảm ùn tắc giao thông tại các đầu nút giao thông trong các giờ cao điểm, các địa điểm công cộng tập trung đông người như trường học, chợ...
- Kiểm tra, xử lý lấn chiếm lòng lề đường, vỉa hè, hành lang ATGT; quản lý, xử lý bảng, biển quảng cáo rao vặt ảnh hưởng tầm nhìn phương tiện, gây mất mỹ quan đường, ngõ xóm.

IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Ban chỉ đạo bảo đảm trật tự An toàn giao thông xã (Ban ATGT xã)

- Chỉ đạo, triển khai thực hiện đầy đủ, hiệu quả các chỉ đạo của Ủy ban nhân dân thành phố, Ban An toàn giao thông thành phố về công tác bảo đảm TTATGT trong dịp Tết Nguyên đán.
- Tổ chức phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, đánh giá và tổng hợp, báo cáo việc triển khai thực hiện Kế hoạch.
- Thường xuyên theo dõi, đánh giá tình hình TTATGT trên địa bàn xã, phát hiện các điểm nóng, phức tạp trong công tác bảo đảm TTATGT và đề xuất các biện pháp xử lý kịp thời.
- Tổng hợp kết quả thực hiện, báo cáo định kỳ, đột xuất về Ban ATGT thành phố Hải Phòng về tình hình TTATGT trên địa bàn theo yêu cầu.

2. Công an xã

- Bố trí các lực lượng Công an xã, An ninh cơ sở chủ trì, phối hợp với Ban ATGT xã, các lực lượng liên quan tổ chức đợt cao điểm tuần tra, kiểm soát, xử lý vi phạm quy định pháp luật về TTATGT trong dịp Tết Nguyên đán và Lễ hội Xuân 2026; đặc biệt trong ngày ra quân 09/02/2026. Xử lý vi phạm để giải tỏa lòng đường, vỉa hè, hành lang an toàn giao thông các trục đường chính, chợ tự phát trên địa bàn xã.

- Bố trí lực lượng tuần tra kiểm soát, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm TTATGT đường bộ, kiểm tra, phát hiện và xử phạt các hành vi: điều khiển phương tiện “tự chế”, phương tiện vi phạm quy định về tốc độ; nồng độ cồn, ma túy; đi không đúng phần đường, làn đường; dừng, đỗ trái phép; chở quá tải trọng, quá số người quy định; không đội mũ bảo hiểm khi đi mô tô, xe gắn máy...

- Phối hợp Công an thành phố ngăn chặn các vụ đua xe trái phép, tụ tập gây rối trật tự công cộng, cương quyết trấn áp mọi hành vi chống người thi hành công vụ.

- Bố trí lực lượng thường xuyên có mặt tại các điểm phức tạp, Lễ hội, nơi có lưu lượng người tham gia giao thông tăng, có giải pháp tổ chức hướng dẫn, phân luồng giao thông, đảm bảo an ninh trật tự không để xảy ra ùn tắc giao thông; kịp thời có mặt và giải quyết các tình huống tai nạn giao thông (nếu có).

3. Phòng Kinh tế

- Là đơn vị thường trực tham mưu cho Ban ATGT xã kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, đơn vị giải quyết các điểm tồn tại, vướng mắc về TTATGT, đường, hè. Tổng hợp tình hình, báo cáo đề xuất Ủy ban nhân dân xã có phương án chỉ đạo kịp thời.

- Thường xuyên rà soát, thống kê các khu vực, vị trí tiềm ẩn nguy cơ mất ATGT, các khu vực bất cập về hạ tầng giao thông đường bộ, hệ thống báo hiệu đường bộ (biển báo, đèn tín hiệu, vạch kẻ đường ...); tham mưu giải pháp xử lý.

- Tham mưu UBND xã yêu cầu các đơn vị nhà thầu thi công công trình trên địa bàn xã có kế hoạch đảm bảo an toàn, vệ sinh môi trường, mỹ quan khu dân cư trước khi nghỉ tết. Đối với các công trình thi công kết cấu hạ tầng giao thông phải thi công dứt điểm theo tiến độ các hạng mục công trình được duyệt.

- Phối hợp các cơ quan, đơn vị tăng cường quản lý thị trường, an ninh trật tự tại địa phương; xử lý nghiêm hành vi lợi dụng dịp lễ Tết để đầu cơ, găm hàng, tăng giá; bảo đảm an toàn thực phẩm tại chợ, cơ sở sản xuất, cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống trên địa bàn.

- Thường xuyên rà soát, yêu cầu các doanh nghiệp viễn thông, truyền hình cáp bó gọn, thanh thải, xử lý hệ thống dây cáp, tín hiệu bị chùng, võng tiềm ẩn nguy cơ xảy ra tai nạn giao thông và ảnh hưởng đến mỹ quan khu vực.

- Chủ động phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội viết nội dung tuyên truyền về các thông điệp an toàn giao thông, văn hoá giao thông, trên cổng thông tin điện tử, hệ thống truyền thanh xã.

- Bố trí, cân đối nguồn kinh phí để thực hiện kế hoạch ra quân và hướng dẫn các đơn vị thu chi kinh phí theo quy định.

- Tổng hợp kết quả thực hiện, tham mưu UBND xã, Ban ATGT xã báo cáo định kỳ, đột xuất về Ban ATGT thành phố Hải Phòng về tình hình TTATGT trên địa bàn theo yêu cầu.

4. Phòng Văn hoá - Xã hội, Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công

- Thực hiện nhiệm vụ tuyên truyền về các thông điệp an toàn giao thông, văn hoá giao thông trên cổng thông tin điện tử, hệ thống truyền thanh xã; tuyên truyền các hình thức trực quan bằng tranh cổ động, áp phích, băng rôn về đảm bảo an toàn giao thông và tháo dỡ, thay thế các biển báo, pano, áp phích ... không còn tính thời sự, không phù hợp.

- Tham mưu UBND xã chỉ đạo các cơ sở giáo dục, các trường học trên địa bàn xã tuyên truyền, phổ biến đến các học sinh, phụ huynh học sinh, cán bộ, giáo viên chấp hành nghiêm túc chấp hành các quy định của pháp luật về an toàn giao thông, vui chơi lành mạnh, an toàn, không sử dụng các loại pháo, vũ khí, thả đèn trời; nhất là trong dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ và Lễ hội Xuân 2026.

- Tăng cường công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, bảo vệ quyền lợi và sức khỏe của Nhân dân; nhất là trước, trong và sau dịp Tết Nguyên đán và Lễ hội Xuân 2026.

- Tham mưu hình thức khen thưởng, kỷ luật đối với các tập thể, cá nhân trong công tác bảo đảm TTATGT.

5. Văn phòng HĐND và UBND

- Đôn đốc các phòng ban, đơn vị về thời hạn thực hiện nhiệm vụ giao; phối hợp phòng Kinh tế tham mưu sơ tổng kết, đánh giá tình hình đảm bảo trật tự ATGT định kỳ và đột xuất.

- Chủ động phối hợp phòng Kinh tế các điều kiện cần thiết phục vụ công tác ra quân đảm bảo ATGT ngày 09/02/2026

6. Trạm Y tế xã

- Có phương án bố trí lực lượng y, bác sĩ, phương tiện, trang thiết bị y tế, thuốc chữa bệnh sẵn sàng xử lý các tình huống y tế để đảm bảo khả năng cao nhất trong việc cứu chữa nạn nhân tai nạn giao thông, giảm thiểu thiệt hại về người khi xảy ra tai nạn giao thông.

7. Các Chủ đầu tư xây dựng công trình trên địa bàn xã

- Yêu cầu nhà thầu đang thi công xây dựng công trình có trách nhiệm thu dọn máy móc, nguyên vật liệu tập kết trên lòng đường, vỉa hè để đảm bảo an toàn giao thông và vệ sinh môi trường.

- Đối với các công trình đang thi công, cần thực hiện căng dây, cắm biển, đèn cảnh báo khu vực nguy hiểm để nhân dân và các phương tiện phòng, tránh.

8. Đề nghị các cơ quan, đơn vị phối hợp

8.1. Ủy ban MTTQ xã và các đoàn thể

- Chỉ đạo hội viên, đoàn viên làm tốt công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân nâng cao ý thức, trách nhiệm trong việc chấp hành các quy định của pháp luật về an toàn giao thông, trật tự đường hè, môi trường nông thôn trên địa bàn. Tích cực tham gia, phối hợp với chính quyền xây dựng và thực hiện hiệu quả các mô hình tự quản tại thôn.

- Hướng dẫn cụ thể các cơ quan, đơn vị và các thôn trang trí, tuyên truyền băng rôn qua đường, các khu dân cư.

- Phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội, Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công trong công tác tuyên truyền về các thông điệp an toàn giao thông, văn hoá giao thông.

8.2. Các trường học

- Phối hợp, tổ chức tuyên truyền, giáo dục pháp luật TTATGT cho học sinh trong nhà trường; Thành lập các tổ, nhóm để liên kết phụ huynh học sinh, nhà trường và thôn để quản lý, giáo dục ý thức tham gia giao thông cho học sinh, đặc biệt là việc học sinh sử dụng phương tiện không đúng độ tuổi quy định.

- Tiếp tục duy trì mô hình "Công trường an toàn giao thông"; Phát huy vai trò, trách nhiệm các tổ, đội về hướng dẫn, điều tiết lưu lượng phương tiện tại khu vực công trường, trực đường liên quan khu vực công trường giờ vào, tan học đảm bảo an toàn.

8.3. Các thôn

- Làm tốt công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên, nhân dân chấp hành pháp luật TTATGT, thực hiện nghiêm chủ trương chống lấn chiếm lòng đường, vỉa hè, hành lang ATGT đường bộ; không đốt pháo, thả đèn trời dịp vào dịp Lễ Tết.

- Tuyên truyền, vận động các cơ sở, tôn giáo, thờ tự và người dân hạn chế tình trạng đốt vàng mã nhằm thay đổi thói quen của người dân tiến tới chấm dứt việc đốt vàng mã; yêu cầu người dân cam kết không đốt rác, đốt chất thải, đốt phụ phẩm, đốt vàng mã không đúng nơi quy định. Phản ánh, thông tin, tố giác đến lực lượng chức năng của xã đối với các cơ sở tâm linh, tôn giáo, thờ tự và người dân cố tình vi phạm.

- Thông tin, phản ánh các bất cập về hệ thống kết cấu hạ tầng giao thông (ổ voi, ổ gà, sụt lún nền đường, tiêu thoát nước, điện chiếu sáng ...), hệ thống biển báo, đèn tín hiệu, sơn vạch kẻ đường, ùn tắc giao thông để có giải pháp xử lý.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện đảm bảo trật tự ATGT trong dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ và Lễ hội Xuân 2026 đề nghị các cơ quan, đơn vị có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Ban ATGT thành phố (để b/c);
- TTĐU, HĐND xã;
- CT, các PCT UBND xã;
- Ban ATGT xã;
- UB MTTQ VN xã, các Đoàn thể;
- Các phòng, đơn vị: Công an xã, Kinh tế, VHXX, VP HĐND&UBND, TT DVSN, các thôn;
- Lưu VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Phạm Văn Kim